
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 2312 / 2020

OGGETTO: Convenzione Comune di Trieste/Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 
disciplinante il contratto di comodato d’uso gratuito di biciclette da inserire nel sistema di bike sharing 
stipulata. Impegno di spesa Euro 1000,00 per la stipula di una polizza fideiussoria a garanzia del bene 
affidato.  CIG Z532DAFB1B.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

con deliberazione giuntale n. 483 dd. 29.10.2015 è stata approvata la partecipazione del  Comune di 
Trieste  in  qualità  di  partner  associato  al  Programma di  Cooperazione Transnazionale  Interreg  MED 
denominato “LOCATIONS - Low Carbon Transport in Cruise Destination Cities”, che si propone di 
individuare soluzioni  efficienti  ed efficaci  per incrementare l'utilizzo dei sistemi di  trasporto locale a 
basse emissioni di carbonio e le connessioni intermodali fra di essi, permettendo la valorizzazione dello 
sviluppo turistico quale risorsa strategica;

l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale (AdSP MAO), beneficiaria di un finanziamento 
nell’ambito del  suddetto  Programma, ha  previsto  l’implementazione di  un’azione  pilota  nel  piano di 
trasporto a basse emissioni per la città di Trieste, attraverso cui incrementare la fornitura di biciclette  
per il sistema di bike sharing attivo nel territorio comunale;

l’AdSP MAO ha acquistato n. 12 biciclette a pedalata tradizionale e n. 6 biciclette a pedalata assistita  
tramite procedura di gara in MePA, deliberando altresì di  concederle in comodato d’uso gratuito in 
favore  dell’amministrazione  comunale  per  l’implementazione  del  relativo  servizio  comunale  di  bike 
sharing;

si è resa necessaria la redazione di uno schema di Convenzione disciplinante il suddetto contratto di  
comodato d’uso gratuito tra l’AdSP MAO (Comodante) e il Comune (Comodatario) avente ad oggetto, 
in favore di quest’ultimo, la consegna e l’uso delle biciclette;

la Giunta comunale, nella seduta dd. 19.12.2019 ha espresso parere favorevole in merito ai seguenti punti: 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Capon Tel: 040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Capon Tel: 040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2312 / 2020



Pag. 2 / 4

demandare  alla  direzione  del  Dipartimento  Territorio  Economia  Ambiente  e  Mobilità  di  procedere 
all'approvazione dello schema di Convenzione disciplinante il contratto di comodato d’uso gratuito delle 
biciclette  da  inserire  nel  sistema  di  bike  sharing;  procedere  alla  sottoscrizione  congiunta  della 
Convnezione; procedere mediante successivo atto amministrativo all'impegno delle spese connesse con 
gli  obblighi  che il  Comune, in qualità  di  Comodatario, si  assume a  eseguito della  sottoscrizione del 
contratto;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 2222/2020 dd. 23.07.2020 con la quale si  è approvato  lo 
schema di Convenzione disciplinante il contratto di comodato d’uso gratuito delle biciclette da inserire 
nel  sistema  di  bike  sharing,  si  è  determinato  di  procedere  alla  sottoscrizione  congiunta  della 
Convenzione e si è dato atto che mediante successivo atto amministrativo si provvederà all'impegno 
delle spese derivanti dalla sottoscrizione del contratto;

considerato che la suddetta Convezione è stata firmata digitalmente dal Comune di Trieste nella persona 
del Direttore del Dipartimento Territorio Economia, Ambiente e Mobilità dott. ing. Giulio Bernetti in data 
31.07.2020;

preso atto che l'art. 1 della Convenzione prevede l'obbligo per il  Comodatario di  sottoscrivere una 
polizza fideiussoria a garanzia del bene affidato per il valore stimato del bene pari a Euro 21.440,10 per 
tutta la durata del comodato (ovvero 5 anni a partire dal 01.08.2020);

ravvista pertanto la necessità di procedere alla stipula di un polizza fideiussoria, come previsto dalla 
Convenzione succiata, e interpellato in tal senso l'Ufficio Assicurazioni dell'amministrazione comunale;

richiamata la determinazione  n. 7/2013 dd. 23.05.2013 con cui è stato affidato per un periodo di 4 anni 
(rinnovato  con  determinazione  n. 5/2017)  il  servizio  di  brokeraggio  e  consulenza  assicurativa  al  
Raggruppamento temporaneo d'Impresa composto da AON S.p.A. (Capogruppo) e Aficurci (Mandante);

interpellata, per il tramite dell'Ufficio Assicurazioni e in virtù di tale contratto, la società di consulenza 
AON S.p.A., in quanto gruppo d’intermediazione assicurativa del servizio di copertura assicurativa dei 
beni  di  proprietà comunale, allo scopo di  reperire una polizza ad hoc rispondente ai  requisiti  e agli 
obblighi connessi con la Convenzione;

visto  il  preventivo  presentato  da  COFACE  (Compagnie  Francaise  d'Assurance  pour  le  Commerce 
Exterieur S.S.), operatore economico individuato da AON S.p.A., trasmesso in data 04.08.2020 per il 
tramite di AON S.p.A. e conservato agli atti, relativo alla polizza fideiussoria a garanzia del bene affidato al 
Comune, il cui premio ammonta complessivamente a Euro 1000,00 (esente Iva ai sensi dell'art.10 n.2 del  
DPR n. 633/72);

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli importi inferiori ad euro 
40.000,00 la possibilità di affidamento diretto;

dato atto che il presente appalto e' stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) con il numero di CIG Z532DAFB1B;

ritenuto  pertanto, alla  luce  di  quanto  sopra  esposto, di  affidare  a  COFACE  (Compagnie  Francaise 
d'Assurance pour le Commerce Exterieur S.S. ), con sede a Milano in via Lorenteggio 240, 20147 Milano,  
Cod. Fisc./P.IVA 09448210154, il  servizio di copertura assicurativa per l'importo complessivo di Euro 
1000,00;
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Capon Tel: 040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Capon Tel: 040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2312 / 2020



Pag. 3 / 4

visto che la spesa di cui sopra puo' essere impegnata al capitolo 38570 “Assicurazioni contro i danni per 
l'economato”, come da autorizzazione specifica del responsabile di P.O. Appalti di Beni e Servizi dott.ssa 
Francesca Benes acquisita dal Direttore del Dipartimento Territorio Economia Ambiente e Mobilità ing. 
Giulio Bernetti e conservata in atti;

dato atto che:

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011,  che  introduce  nuovi  principi  contabili,  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020  € 1000,00; 

con  Deliberazione  Consiliare  n. 16  dd. 08.04.2020, dichiarata  immediatamente  eseguibile, e'  stato 
approvato  il  Documento Unico  di  Programmazione  (DUP)  per  il  periodo  2020-2022, il  Bilancio  di 
Previsione per il triennio 2020-2022 nonché il Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili 
anche con incarico esterno;espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità e correttezza amministrativa;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di Euro 1000,00 (esente Iva ai  sensi dell'art.10 n.2 del DPR n.  
633/72) per la stipula della polizza fideiussoria a garanzia del bene affidato al Comune (18 biciclette da 
inserire nel sistema di bike sharing);

2) di affidare a COFACE (Compagnie Francaise d'Assurance pour le Commerce Exterieur S.S. ), con sede 
a Milano in via Lorenteggio 240, 20147 Milano, Cod. Fisc./P.IVA 09448210154, il servizio di copertura 
assicurativa  relativo  alla  polizza  fideiussoria  a  garanzia  del  bene  affidato  al  Comune  per  l'importo 
complessivo di Euro 1000,00;

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 1000,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000385
70

ASSICURAZIONI 
CONTRO I 
DANNI PER 
L'ECONOMATO

  00099 01862 N 1.000,00  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Capon Tel: 040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Capon Tel: 040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2312 / 2020



Pag. 4 / 4

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma  
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilita' 
2016);

5) di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate  (accertamento, riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

6)  di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2020  per  Euro 
1000,00;

7) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
Anno 2020: Euro 1000,00.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Capon Tel: 040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Capon Tel: 040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2312 / 2020



 Atto n. 2312 del 13/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 13/10/2020 11:06:04
IMPRONTA: 40AFC94BF122A59B6834E675B022BDDB80A7061D0926184C028195951315A4A1
          80A7061D0926184C028195951315A4A11BDE19AFCCACBF289E292A28D09C5C6B
          1BDE19AFCCACBF289E292A28D09C5C6BB6F7B8EF6937E925D422A8F01C37E2EB
          B6F7B8EF6937E925D422A8F01C37E2EB70A1A4F4AF2EA95E9CD9DA4BE4626FEA


